CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1505 / 2020

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente ao Gerente Regional da empresa VIVO, com cópia ao Presidente da
ANATEL, Exmo. Sr. Leonardo Euler de Morais, solicitando a instalação de uma torre/antena de
telefonia celular no bairro Esplanada, neste Município garantindo assim a ampliação da
abrangência do sinal de telefonia móvel e Internet para os moradores desta localidade.

JUSTIFICATIVA

Após visita a este bairro, e conversa com moradores e comerciantes locais, além de constatar in
loco que o sinal de Internet e telefonia móvel está precário, necessitando de especial atenção por
parte desta empresa é que fazemos a presente solicitação. Todavia, destacamos o ritmo acelerado
de crescimento de nossa cidade especialmente com a ampliação do complexo de bairros Esplanada
I, II, III, IV e V, há extrema necessidade de atendimento desta demanda, garantindo qualidade na
prestação do serviço. Assim encaminhamos também cópia desta solicitação ao Presidente da
ANATEL, Exmo Sr. Leonardo Euler de Morais a fim de acompanhar esta solicitação e tomar
conhecimento de que em nossa cidade os serviços de Telefonia Móvel e Internet prestados por esta
empresa, encontram-se estagnados, necessitando da intervenção desta agência, no sentido de
erradicarmos os problemas relatados. Assim aguardamos o atendimento de nossa solicitação.

Sala das Sessões, 31 de Agosto de 2020

Anderson Abreu
Vereador(a) - DEM

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1598888995